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ABSTRAKT

Podstatou této bakalářské práce je analýza drobných dárců projektu ADRA ÚL. Práce se

skládá ze tří částí. První část zkoumá jaké faktory ovlivňují dárce v darování – konkrétně

faktory ekonomické a osobní. Z ekonomických faktorů jsou to nezaměstnanost a

průměrný měsíční příjem. Osobní faktory zahrnují pohlaví, vzdělání a místo bydliště.

Druhá část se zabývá rysy všeobecného dárce. Třetí část ukazuje potenciální dárce

projektu ADRA ÚL a co dárce motivuje a odrazuje při rozhodnutí darovat.
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1. ÚVOD

V dnešní době, kdy z každé části světa se na nás valí hrůzostrašné záběry ničivých

katastrof, přináší určitou jistotu pomoci různé humanitární organizace. Jejich poslání a

zaměření jsou rozmanitá. Některé se zabývají pomocí zdravotně postiženým, jiné se zase

věnují dětem. Tyto organizace pomáhají lidem v nouzi bez ohledu na jejich barvu kůže,

vyznání nebo politickou příslušnost. Jediným ziskem pro ně bývá pocit, že vykonaly něco

dobrého, že zanechaly stopu v lidském srdci. Když se zeptáte člověka, který pomohl

druhému v nouzi, proč to udělal, jeho odpověď zní: „Proč bych to neudělal, je to přece

lidské, pomáhat jeden druhému.“ Někteří lidé tento názor nesdílí. Naštěstí jsou zde různé

humanitární organizace, které sdružují lidi nejrůznějších charakterů a které rády a ochotně

pomohou druhým v nouzi. Většina humanitárních organizací se snaží těmto lidem

pomáhat co nejrychleji. Je zde ale jeden problém. Než daná organizace získá povolení na

pořádání sbírky, než ji uskuteční a vybere alespoň určitý dostačující obnos peněz, je

většinou už velmi pozdě. Jak tedy pomáhat lidem s co nejmenším zpožděním? Jedno

řešení tu je; Co takhle vybírat peněžní prostředky předem bez určení účelu a jakmile

budou potřeba, budou okamžitě uvolněny a použity.

Na základě této myšlenky vznikl jeden z projektů Adry. Tento projekt se nazývá

ADRA ÚL a byl založen roku 1998 paní Mgr. Alenou Rusovou ve Zlíně. Princip ADRA

ÚLu byl „okopírován“ z přírody – konkrétně od společenství včel. Celý vynález spočívá

v prostém matematickém výpočtu. Včelky potřebují na přežití zimy jeden milion kapek

medu. To znamená, že jedna včelka musí přinést najednou jeden milion kapek, což

neunese, nebo milionkrát letět s jednou kapkou do úlu, což je také nad její síly. Proto

když každá včelka donese pár kapek medu, dokáží společně nashromáždit ono potřebné

množství medu na přežití zimy. Lidé zakládající ADRA ÚL převedli tento systém do

lidské společnosti. Včelí plásty nahradili kontem v bance, kapky medu nevelkými

finančními obnosy. Co je na tom, ale hlavní – na místo pilných včelek nastoupili docela

obyčejní lidé. Důraz tedy není kladen na velikost darované částky, ale na množství

stabilních dárců.

Bez dárců by se poslání téměř všech humanitárních organizací nemohla naplnit.

Dárci hrají v těchto organizacích jednu z nejdůležitějších rolí. Kdo jsou lidé, kteří jsou

ochotni „ukrojit si kousek ze svého krajíce a nabídnout ho druhému – potřebnějšímu“?

Jaké faktory je nejvíce ovlivňují? Vychází jejich rozhodnutí darovat z jejich peněženky

nebo z jejich srdce?
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Cílem mé bakalářské práce bude zjistit, zda dárce ADRA ÚLu ovlivňuje nějakým

způsobem nezaměstnanost a průměrný měsíční příjem. Dále se zaměřím na odlišnosti

v darování mužů a žen, vysokoškolsky vzdělaných lidí a obyvatel měst a obcí. Na závěr

své bakalářské práce se pokusím prostřednictvím dotazníku určit rysy všeobecného dárce,

identifikovat potenciální dárce ADRA ÚLu a motivy k darování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2. NEZISKOVÝ SEKTOR

Vedle státního a podnikatelského sektoru existuje v naší společnosti také sektor

neziskový. Tento sektor působí v oblastech, které jsou pro podnikatele neatraktivní a stát

je obsluhuje neefektivně. Neziskové organizace tak pořádají osvětové přednášky

zaměřené proti rasismu, opravují historické památky, pomáhají jako asistenční služba

handicapovaným dětem ve školách, organizují humanitární pomoc v případě živelných

katastrof u nás i v zahraničí apod.

Neziskový sektor je v očích občana důvěryhodnější, protože mu nejde v porovnání

s podnikatelským sektorem o zisk.

2.1. Historie neziskového sektoru

Neziskový sektor se v českých zemích vyvíjel již v 19. století, kdy se různé spolky

a nadace podílely na národním uvědomění a působily jako významný prvek při

liberalizaci státní moci. Tento vývoj byl pozastaven vlivem dvou světových válek a

následným totalitním režimem. V období od 1948 do 1989 byly neziskové organizace ve

smyslu tehdejší ideologie rušeny a jejich majetek konfiskován. Téměř ihned po revoluci

v roce 1989 začal v neziskovém sektoru obrovský boom. Koncem 90. let upevnily

neziskové organizace své postavení ve společnosti a pozitivně se zapsaly do povědomí

občanů i politiků. Velký podíl na tom měla také jejich pomoc při katastrofálních

povodních na Moravě v roce 1997. Neziskový sektor prošel v českých zemích během své

existence velkými změnami a stal se nepostradatelnou součástí naší společnosti.

2.2. Neziskové organizace

Neziskové organizace je možné definovat jako organizace, jejichž hlavním

úkolem je řešit konkrétní problémy nebo jim předcházet, a to bez ohledu na zisk. Narozdíl

od soukromých komerčních firem není jejich hlavním cílem finanční zisk, ale schopnost

naplňovat poslání organizace. Neziskové společnosti mohou svou činností vytvářet zisk,

ten však musí být určen k jejich další činnosti, nikoli pro zakladatele, vlastníky nebo

správce.
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Neziskové organizace je možné klasifikovat podle:

� Zdrojů financování – zda tyto zdroje pocházejí z vládních dotací prostřednictvím

daní a grantů, z dobrovolných příspěvků nebo jiných zdrojů;

� Typu výrobku (služby) - zda organizace vyrábí hmotný výrobek (reálnou službu),

nebo se snaží změnit chování lidí (např. kampaň proti kouření);

� Organizační formy, která může být

o Dárcovská – příjem organizace pochází hlavně z darů,

o Komerční – organizace vyžaduje od uživatelů za své služby platby,

o Vzájemná – organizace je převážně řízena svými uživateli,

o Podnikatelská – organizace je řízena profesionálními manažery. [2, str. 18]

Nezisková organizace je v nejširším smyslu každá organizace, která byla založena

za jiným účelem než k podnikání. Za neziskové organizace proto lze považovat všechny

rozpočtové a příspěvkové organizace, církve, odbory, politické strany a hnutí, profesní

komory, nadace, občanská sdružení a obecně prospěšné společnosti.

Nevládní nezisková organizace je ta, která není svým financováním a řízením

přímo propojena se státem, jak je tomu u rozpočtových a příspěvkových organizací.

Nepatří sem ani obchodní a profesní komory, politické strany, odbory a církve.

K základním typům nevládních neziskových organizací řadíme občanská sdružení,

obecně prospěšné společnosti, nadace a nadační fondy. [7, str. 5]

Nevládní neziskové organizace mají tyto základní charakteristické rysy:

� organizovanost - fungují např. na základě jasně formulované zakládací smlouvy či

zřizovací listiny, mají stanovenu organizační strukturu, náplň činnosti, apod.

� neziskovost - veškeré zisky musí být zpětně vloženy do činnosti organizace.

� dobrovolnost – vlastní činnosti organizace se účastní dobrovolníci, nebo řídí její

záležitosti (správní rady, dozorčí rady). Forma a intenzita tohoto dobrovolného prvku

se v různých organizacích liší.

� samospráva – organizace mají vnitřní strukturu se stanovenými řídícími a kontrolními

pravomocemi.

� institucionální oddělenost od vlády - tento rys by neměl být mylně vykládán jako

oddělení těchto organizací od státních financí.
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Podle zákona tedy rozeznáváme 4 základní právní formy nevládních neziskových

organizací :

� Občanská sdružení

� Obecně prospěšné společnosti

� Nadace a nadační fondy

2.2.1. Občanské sdružení

Jde o sdružení fyzických a právnických osob, které nevzniká k výdělečné činnosti.


[…]


besed, kde si budou moci vyměnit své poznatky o péči a motivaci „včelek“.

� Je vhodné vytvořit v buňce „rodinné prostředí.“ Každý člen by měl získat pocit, že

někam patří a že má v ostatních oporu. Tento pocit je možné podpořit i hmotnými

aspekty – např. průkazem člena ADRA ÚLu.
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9. RESUMÉ

Number of humanitarian organisations is across the world and one of them is

ADRA. This organisation has some programs to help people. This bachelor’s thesis is

concerned with one of its program – ADRA ÚL.

Object of this bachelor’s thesis is analysis of small donors of ADRA ÚL. First part

is engaged in influence on decision to present – concretely economic and personal

influences. Economic factors haven’t decisive influence on decision to present. Most

donors and the greatest presents are coming from places with higher degree of

unemployment and from places with lower average monthly income. Personal factors

have for decision to give donation much bigger role. After findings are women more

frequent donors but men give greater socks. Only 6 % donors of ADRA ÚL are graduate

people. Townspeople are more frequent donors of ADRA ÚL than people from village.

They are ready to present, but they haven’t opportunity to present as townspeople.

Second part show characteristics universal donor – donor which give money at

least once during his lifetime. Persons, who haven’t family, are mostly open to give

financial present. Furthermore people with basic and university education and believers.

People with income over 25,000 crown need enough information’s to their decision to

present.

Third part is engaged in prospective donors of ADRA ÚL and donor’s motivation.

Survey show, that the greatest prospective donors are people between the ages’s of 18 to

30 (workpeople and students) with income from 15,000 to 25,000 crown. The most of

people is motivate by goodwill organisation and charitable purpose at decision to present.

Donors are discourage from giving money by bad financial situation and by insecurity,

that money wouldn’t get to people, which need it.
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 PŘÍLOHA P I: LOGA HUMANITÁRNÍ ORGANIZACE ADRA.

PŘÍLOHA P II: DAROVACÍ SMLOUVA NA FINAN ČNÍ DAR.

Darovací smlouva na finanční dar

uzavřená podle § 628 a následujících občanského zákoníku

I.
SMLUVNÍ STRANY

Občanské sdružení ADRA,
pracoviště ADRA Zlín
Kúty 1961
760 01 Zlín

tel.: +420 577 011 625 fax: +420 577 222 005
IČO: 61388122 DIČ: CZ 61388122

bankovní spojení: KB
e-mail: zlin@adra.cz
zastoupená: Mgr. Alenou Rusovou, vedoucí pracoviště Zlín

kontaktní osoba:

(dále jen „dárce“)

a

Název společnosti:
sídlo:
tel.: fax:
IČO: DIČ:
bankovní spojení:
č.účtu:
zastoupená:

kontaktní osoba:

(dále jen „obdarovaný“)

II.
PŘEDMĚT SMLOUVY

1. Předmětem této smlouvy je poskytnutí finanční částky ve výši ………Kč. Tento dar je

určený na ………………….

2. Výše uvedená částka bude převedena na účet obdarovaného č. …………..

do ………… pracovních dnů od podpisu této darovací smlouvy.

3. Obdarovaný dar přijímá do svého vlastnictví a zavazuje se použít jej pouze k účelu,
k němuž byl poskytnut.

4. Obdarovaný na základě vyžádání dárcem je povinen předložit kopie dokladů,

prokazujících, že uvedené zboží bylo použito ve shodě s darovací smlouvou.

5. Dárce má právo požadovat vrácení daru pouze v případě zjištění, že obdarovaný porušil
ustanovení bodu 4 této smlouvy.

6. Obdarovaný může dar vrátit dárci v případě, že dárce nepřiměřeným způsobem

zasahuje do činnosti obdarovaného nebo poškozuje jeho dobré jméno.

7. Darovací smlouva slouží mimo jiné dárci jako podklad pro účely daňového přiznání

daně z příjmů dle zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů.

8. Další smluvní ujednání
……………………………………………………………………

III.
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

9. Tato smlouva se vyhotovuje ve dvou provedeních, z nichž každá ze smluvních stran

obdrží po jednom, a nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma
smluvními stranami.

10. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před podpisem přečetly, že byla

uzavřena po vzájemném ujednání podle jejich pravé a svobodné vůle. Autentičnost
této smlouvy potvrzují svým podpisem.

V Praze, dne…………………

………………………………. ………………………………….
za dárce za obdarovaného

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK.

1. Pohlaví:

� Muž � Žena

2. Věk:

� 18 – 30 � 31 – 45 � 46 – 60 � 61 a více

3. Vzdělání (max. dosažené):

� ZŠ � SŠ � VOŠ � VŠ

4. Zaměstnání:

� Student � Pracující � Nezaměstnaný � Důchodce

5. Průměrný měsíční příjem (čistý):

� 0 – 5 000 � 5 001 – 15 000 � 15 001 – 25 000 � 25 001 a více
6. Vyznání:

� Věřící � Ateista � Nevyjádřil se
7. Přispěl(a) jste někdy humanitární organizaci?

� ANO � NE

8. Ovlivnila by Vaše rozhodnutí přispívat možnost odpočtu daru z daní?

� ANO � NE

9. Co jiného by ovlivnilo Vaše rozhodnutí darovat?

…………………………………………………………………………………………

10. Znáte humanitární organizaci ADRA?

� ANO � NE

∗ Jestliže ANO byl(a) byste ochotný(á) přispívat této organizaci do

pohotovostního fondu měsíčně malými částkami?

� ANO � NE

∗ V případě že ANO jak velkou částkou?

� 1 – 50 � 51 – 100 � 101 -150 � 151- 200 � 201 a více