BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: **Petra NOVÁKOVÁ**

Oponent BP*:

Vedoucí BP*: Ing. Olga Jurášková

Akademický rok: 2005/2006

Téma BP: **Analýza rozvrstvení drobných dárců ADRA Úlu v rámci ČR**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 3
2 Logická stavba 2 x 2
3 Teoretická část 3 x 3
4 Analytická část 3 x 3
5 Práce s literaturou 2 x 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 x 1
7 Formální úroveň 1 x 1
Celkem 15 15

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Otázky uvádí pouze oponent.)

Bakalářská práce je velmi dobrá, studentka prokázala velmi dobrou znalost řešené problematiky. Práce obsahuje dostatečné množství hodnotných informací, logické členění a odpovídající závěry a doporučení. Vzhledem k vyšší náročnosti zpracování byl použit koeficient náročnosti 1,3.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka B):
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

A – VÝBORNĚ

Ve Zlínědne 2. ledna 2006

.....
podpis hodnotícího